
 

 

ASB Czech Republic, s.r.o. ADDRESS V Celnici 1031/4, 110 00 Praha 1, Czech Republic PHONE +420 224 931 366  
EMAIL prague@asbgroup.eu WEB www.asbgroup.eu IČO 27215849 DIČ CZ27215849 
SPOLEČNOST JE ZAPSÁNA V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL C, VLOŽKA 105100  
THE COMPANY IS REGISTERED IN THE COMMERCIAL REGISTER ADMINISTERED BY THE MUNICIPAL COURT IN PRAGUE, SECTION C, INSET 105100 

Nezapomeňte na změny v platbách minimálních záloh na 
sociální a zdravotní pojištění 
Každý rok dochází ke zvýšení minimálních záloh na sociální a zdravotní pojištění v důsledku 
stoupající průměrné mzdy. Nebude tomu jinak ani letos. Zákonodárci ovšem připravili i další 
změnu v rámci konsolidačního balíčku. 

První změnou je již zmíněná výše průměrné mzdy, která se pro rok 2024 zvýšila z původních 
40 324 Kč na 43 967 Kč. Její výše ovlivňuje, kromě jiného, i výpočet vyměřovacího základu pro 
sociální a zdravotní pojištění.  

Druhou změnou je zvýšení procenta průměrné mzdy pro stanovení minimálního vyměřovacího 
základu v rámci konsolidačního balíčku, tato změna se týká pouze sociálního pojištění. Dosud byl 
minimální vyměřovací základ ve výši 25 % průměrné mzdy. Pro rok 2024 se posune na 30 % a 
v dalších letech o 5 %, než dosáhne úrovně 40 % průměrné mzdy (v roce 2026). 

Minimální zálohy na sociální pojištění jsou tedy ovlivněny oběma změnami (výší průměrné mzdy i 
minimálním vyměřovacím základem). U hlavní činnosti se tak navýší z 2 944 Kč na 3 852 Kč; u 
vedlejší pak na 1 413 Kč. 

Minimální zálohy na zdravotní pojištění ovlivňuje pouze výše průměrné mzdy. Navýšení minimální 
zálohy je tak nižší, a to z 2 722 Kč na 2 968 Kč pro rok 2024. 

Pro přehlednost nabízíme data platná od 1.1. 2024 v přehledné tabulce: 

Minimální 
měsíční zálohy 

Sociální pojištění Zdravotní pojištění 

Hlavní činnost  3 852 Kč 2 968 Kč 

Vedlejší činnost 1 413 Kč Zálohy se neplatí 

Splatnost Poslední pracovní den 
v měsíci, za který se 
záloha platí 

Do 8. dne následujícího 
měsíce 

 

Pozor! Obě nové výše minimální zálohy jsou platné již od ledna 2024, na zdravotní pojištění je 
třeba ji uhradit do 8. února, na sociální pojištění do konce ledna 2024. V minulosti se nová záloha 



 

 
 

IČ 27215849 / DIČ CZ27215849 

SPOLEČNOST JE ZAPSÁNA V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL C, VLOŽKA 105100.  

THE COMPANY IS REGISTERED IN THE COMMERCIAL REGISTER ADMINISTERED BY THE MUNICIPAL COURT IN PRAGUE, SECTION C, INSET 105100 

na sociální pojištění platila až po odevzdání přehledů na Českou správu sociálního zabezpečení. 
Nezapomeňte si tak aktualizovat trvalé platby v souladu s novými pravidly včas.  

 

Změna vyměřovacího základu daně 

S novelou zákona o sociálním pojištění v rámci konsolidačního balíčku také dochází ke změně 
vyměřovacího základu pro výpočet pojistného. Tato úprava se dotkne i těch plátců, kteří hradí 
vyšší než minimální zálohy. Stane se tak z důvodů zvýšení vyměřovacího základu z poloviny na 55 
% daňového základu. Zvýšení se týká pouze sociálního pojištění.  

 

Pokud vám při čtení daného příspěvku vystály jakékoliv otázky, neváhejte se na nás obrátit.  

 

 

Daňový tým  
ASB Group | Czech Republic 
 
Lucie Bártová      Veronika Džalavjan 
Head of Tax Team    Senior Tax Consultant 
 
E: lbartova@asbgroup.eu   E: vdzalavjan@asbgroup.eu  
T: +420 224 931 366    T: +420 224 931 366 


